(1) Les manuscrits, effectu movebatur inordinate.
(2) Jean de Luxembourg. Voyez t. I, p. 3.
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Anglicorum; et, antequam cognosceret de causa, per-
misit (1) quod dicta Johanna esset posita, etiam ab
initio sui processus, in castro Rothomagensi, in car-
ceribus profanis et in manibus inimicorum, licet
fuissent boni et decentes ecclesiastici carceres, in qui-
bus legitime custodiri posset et recludi, quantum-
cumque criminosi in fide culpabiles.

« V. Item, quod dictus episcopus non erat judex
competens, prout frequenter ipsa Johanna contes-
tata est, eum calumniando.

« VI. Item, quod dicta Joharma erat simplex puella,
bona et catholica, sua peccata frequenter confiteri
desiderans et missam audire ; ita quod ex fine constare
potuit adstantibus ipsam esse fidelem et christianam.

« VII. Item, quod ipsa Johanna pluries professa est
in judicio quod omnia facta sua et omnia dicta judicio
Ecclesiæ et domini nostri Papæ submittebat ; quod-
que illa quæ dicebat, videbantur magis a bono Spiritu,
quam a malo, procedere.

« VIII. Item, quod ipsa Johanna minime intellexit
quid esset Ecclesia, quando interrogabatur de sub-
mittendo se Ecclesiæ, neque pro congregatione fide-
lium illud verbum affirmabat ; sed credebat et intellige-
bat quod Ecclesia illa, de qua interrogabatur, essent illi
ecclesiastici qui ibi erant, partem Anglicorum foventes.

« IX. Item, quare condemnata fuerit [sicut] relapsa,
cum se vellet Ecclesiæ submittere.

« X. Item, quod, postquam fuit condemnata ad re-
vocandum, et assumendum (2) habitum muliebrem,
coacta fuit reassumere habitum virilem. Propter quod

(1) Les manuscrits promisit.
(2) Manuscrits, assumere
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judices prætensi judicaverunt eam relapsam, non
quærentes reductionem ejus, sed mortem.

« XI. Item, quod, licet constaret judicibus quod ipsa
Johanna judicio et determinationi sanctæ matris Ec-
clesiæ submiserat se, et quod fidelis et catholica exsis-
teret ; nihilominus tamen judices, nimium faventes
Anglicis seu eorum terrorem et impressiones sustinere
non valentes, eam ut hæreticam pœnæ ignis injus-
tissime condemnarunt.

« XII. Item, quod depræmissis omnibus et singulis,
scilicet de condemnatione ipsius Johannæ, odio et inor-
dinato favore judicum, fuit et est publica fama et vul-
garis assertio, commune dictum ac notorium, in ci-
vitate et diœcesi Rothomagensibus et in toto regno
Franciæ. »

Sequitur citatio virtute cujus testes fuerunt citati.

« GUILLELMUS, miseratione divina tituli Sancti-
Martini-in-Montibus, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ
presbyter, Cardinalis de Estoutevilla vulgariter nun-
cupatus, in regno Franciæ, Delphinatu, ducatu Sa-
baudiæ el singulis Galliarum provinciis, apostolicæ
Sedis legatus ; et frater Johannes Brehalli, ordinis
Fratrum Prædicatorum, sacræ theologiæ professor,
hæreticæ pravitatis in regno Franciæ, auctoritate apo-
stolica inquisitor deputatus, in hac parte conjudices ;
presbyteris omnibus et singulis, curatis et non cura-
tis, cæterisque personis ecclesiasticis, notariis et ta-
bellionibus publicis, ubilibet constitutis, ad quem
seu quos nostræ præsentes litteræ pervenerint exse-
quendae, salutem in Domino. Vobis et vestrum singu-
lis mandamus quatenus citetis peremptorie, coram
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nobis in manerio archiepiscopali Rothomagensi, ad
diem certam et competentem, non feriatam, de qua
a latore præsentium fueritis requisiti, reverendum in
Christo patrem et dominum, dominum Episcopum
Dimitriensem ; Johannem Autin ; dominum Thomam
Marie, priorem Sancti Michaelis, juxta Rothomagum ;
dominum Petrum Migecii, priorem de Longavilla-
Giffardi ; magistrum Andream Marguerie, canonicum
Rothomagensem ; Guillelmum de Biguars (1), armi-
gerum ; magistrum Guillelmum Fortin ; magistrum
Nicolaum de Houppeville, dominum Johannem Mas-
sieu ; dominum Guillelmum Manchon ; fratrem Bar-
dinum de Petra ; fratrem Martinum Ladvenu ; domi-
num Nicolaum Taquel ; Petrum Cusquel ; fratrem
Johannem Pasquerel ; Ricardum de Groucheto et Jo-
hannem Favé ; laturos testimonium veritatis in quo-
dam negotio inquisitionis [tangente] processum fidei
dudum contra quamdam Johannam, vulgo Puellam
vocatam, per quemdam quondam Belvacensem epi-
scopum et assertum Subinquisitorem fidei, agitatum,
et super articulis in hujusmodi negotio datis, pro parte
promotoris dicti negotii ; cum intimatione quod ipsum
Episcopum ab introitu ecclesitæ, et alios supradictos
suspendemus, aliosque excommunicabimus, nisi coram
nobis comparuerint. Quid inde feceritis, vos qui præ-
sentes fueritis exsecuti, nobis fideliter rescribatis.
Datum anno Domini MCCCLII., die jovis post Jubi-
late (2). » Sic signatum « Socius. »

(1) Guillaume de Bigars, seigneur de la Londe, était un gentilhomme nor-
mand, dont le nom paraît souvent dans les Chroniques de Charles VII. Malgré
la citation du Cardinal, il n'a pas deposé dans l'information, non plus que
Guillaume Fortin, qui est nommé après lui.

(2) Il y a quelque erreur dans 1'énoncé de cette date, car jubilate étant le
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[ Depositiones testium.]

Sequitur informatio præambula, seu præparatio
facta per reverendum in Christo patrem et dominum,
dominum Guillelmum, miseratione divina tituli
Sancti-Martini-in-Montibus, sacrosanctæ Ecclesiæ
Romanæ presbyterum, Cardinalem de Estoutevilla
vulgariter nuncupatum, in regno Franciæ singulis-
que Galliarum provinciis, apostolicæ Sedis legatum,
et Johannem Brehalli, ordinis Fratrum Prædicatorum,
sacræ theologiæ professorem, hæreticæ pravitatis in
regno Franciæ inquisitorem, auctoritate apostolica,
deputatum, in hac parte conjudices, fama publica
referente super his quæ olim perperam et erronee
gesta fuisse dicebantur contra quamdam Johannam,
Puellam vulgo nuncupatam, in processu contra eam,
per tunc episcopum Belvacensem et Subinquisitorem
fidei, sub dominio regis Angliæ, agitato.

D. GUILLELMUS MANCHON.

Primo dominus Guillelmus Manchon, presbyter,
notarius curiæ archiepiscopalis Rothomagensis, ætatis
quinquaginta octo annorum, vel circa, juratus et exa-
minatus armo Domini MCCCCLII., die martis, secunda
mensis maii.

Super I. articulo, dicit, per suum sacramentum,
articulum esse verum, quia audivit, et per litteras
etiam intellexit ; et hoc est notorium.

troisième dimanche après Pâques (30 avril 1452), le jeudi d'ensuite serait
le 4 mai, et par conséquent la citation postérieure de deux jours à la com-
parution des témoins. Voyez ci-après.
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Super II. articulo, qui incipit : « Item quod
etiam, etc. », suo sacramento dicit esse verum, quo-
mam audivit quod, postquam fuit dicta Johanna capta
per unum de societate comitis de Ligny, fuit ducta
ad castrum de Beaurevoir, et ibidem detenta per
tres menses ; et deinde, per litteras regis Angliæ et
domini Belvacensis, fuit adducta apud Rothomagum,
et posita in quadam camera.

Super III. articulo, qui incipit : « Item quod dicti
Anglici, etc. », dicit quod credit quod, si ipsa Johanna
tenuisset partem Anglicorum, non ita rigorose proces-
sissent contra ipsam Johannam sicut fecerunt. Et ne-
scit aliud deponere.

Super IV. articulo, dicit quod episcopus Belvacensis
tenebat partem Anglicorum ; et vidit quod, antequam
dictus episcopus inciperet cognoscere de causa, jam
erat ferrata dicta Johanna, et deinde, postquam incepit
cognoscere, dicta Johanna, sic ferrata, fuit tradita ad
custodiendum quatuor Anglicis, ab illo episcopo et In-
quisitore fidei deputatis et adjuratis quod fideliter illam
custodirent. Et crudeliter tractabatur, fueruntque
sibi ostensa tormenta in fine processus (1). Et tunc
erat induta indumento virili, atque conquerebatur
quod non audebat se exuere, formidans ne, de nocte,
ipsi custodes sibi inferrent aliquam violentiam ; atque
semel, aut bis, conquesta fuit dicto episcopo Belva-
censi, Subinquisitori et magistro Nicolao Loyselleur,
quod alter dictorum custodum voluerat eam violare ;
quibus Anglicis propterea, a domino de Warvik, juxta
relationem ipsorum episcopi, inquisitoris et Loysel-

(1) Voyez t. I, p. 399.
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leur, minæ magnæ illatæ sunt, si ulterius id attentare
præsumerent ; et, de novo, duo alii custodes commissi.

Super V. articulo, dicit quod, si ille episcopus ip-
sius Johannæ erat judex competens, vel non, se refert
ad jus ; sed dicebatur quod apprehensa fuerat infra
territorium et juridictionem suam, et quod de diœcesi
sua non erat. Et scit quod contra eam processit usque
ad diffinitivam [sententiam], prout in processu conti-
netur, ad quem se refert.

Super VI. articulo, dicit quod nunquam vidit quod
ipsa Johanna faceret aliquid hæreticum, vel aliquid
quod esset contra fidem catholicam ; imo vidit quod
ipsa petebat sacramentum confessionis et missam au-
dire ; tamen de propositis contra eam, de vestibus, vi-
sionibus Angelorum et Sanctorum, etc., et aliis quæ
deducta sunt in processu, se refert ad peritos.

Dicit tamen quod fama erat quod ex odio et inimi-
citia, et non pro veritate, judicabatur ; itaque plures
ex condemnatione sua vidit idem testis flentes ; et in
fine dierum committebat se Deo, beatæ Mariæ Virgini
et Sanctis, cum magna devotione.

Super VII. articulo, se refert ad processum.
Super VIII. articulo, dicit quod de responsis ipsius

constat per processum. Scit tamen quod magister Jo-
hannes De Fonte et duo fratres ordinis Prædicatorum
fuerunt, per sex hebdomadas ante prolationem senten-
tiæ, ad ipsam Johannam advertendam ut se judicio
Ecclesiæ submitteret, cum, judicio omnium, videretur
non intelligere factum ipsius Ecclesiæ. Qui quidem
De Fonte, propter metum Anglicorum et minas sibi
illatas, aufugere coactus est ; alii vero magistri cum
laboribus pacem suam pertractarunt.

Dicit præterea quod magister Johannes Lohier,
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tunc temporis in hac civitate Rothomagensi exsistens,
vocatus dicere opinionem suam super processu, videns
quod per alios tute judicari non poterat, votum suum
dedit quod non bene procedebant, et recessit, nolens
ulterius insistere.

Super IX . , dicit quod se refert ad processum.
Super X. articulo, se refert ad jus. Dicit tamen

quod, postquam fuit condemnata ad revocandum et as-
sumpsit habitum muliebrem, ipsa contenta de hujus-
modi habitu, ut videbat (1), petiit mulieres sibi dari
cum ea, et mitti ad carceres Ecclesiæ, et quod deti-
neretur per viros ecclesiasticos ; et postmodum as-
sumpsit habitum virilem, se excusando quod, si
fuisset missa ad carceres Ecclesiæ, non assumpsisset
ipsum habitum virilem, et quod, cum habitu muliebri,
non fuisset ausa se tenere cum custodibus Anglicis.

Super XI. se refert ad jus.
Super XII. dicit quod, de captione, processu, incar-

ceratione, condemnatione et exsecutione sic factis,
est publica vox et fama.

Item dicit quod ipse loquens, tanquam notarius,
scripsit responsa et excusationes dictæ Johannæ ; et
contigit quod duo alii scriptores clam erant prope
absconsi, qui in scriptura sua omittebant omnes ex-
cusationes ; et voluerunt judices quod loquens scri-
beret modo suo, quod non fecit.

F. PETRUS MIGECII.

Venerabilis et religiosus vir, frater Petrus Mige-
cii (2), sacræ theologiæ professor, prior de Longa-

(1) Ou bien ut videbatur ?
(2) Voyez t. I , p . 6.
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villa-Giffardi, ætatis septuaginta annorum, vel eo
circa, juratus et examinatus dicta die martis, secunda
mensis maii.

Super I. articulo, dicit articulum esse verum et no-
torium.

Super II. articulo, dicit quod ipsa Johanna fuit
detenta infra castrum Rothomagense.

Interrogatus de causis scientiæ, dicit quod vidit
eam extrahi.

Super III. articulo, dicit quod, per deductionem
processus, satis constat quod Anglici magis procede-
bant ex odii fomite quam zelo justitiæ, et quærebant
eam probare hæreticam ut infamarent ad hoc domi-
num regem Franciæ ; et, ut credit, erat eorum potis-
sime intentio.

Super IV. articulo, dicit quod episcopus Belvacen-
sis fovebat partem Anglicorum. Et audivit dici quod
dicta Johanna dire tractabatur in carceribus, et quod
habebat ferra tam in pedibus, quam in manibus ; hoc
tamen non vidit, quanquam in examine eam viderit.

Dicit præterea quod, nisi fuisset nociva Anglicis,
nunquam fuisset sic tractata aut condemnata, cum ti-
merent eam plus quam magnum exercitum.

Super V., dicit quod, de competentia judicis se re-
fert ad jus ; tamen dicit ipsam non fuisse oriundam
de diœcesi Belvacensi.

Super VI., dicit quod in ipsa Johanna non vidit aut
novit aliquid quod esset contra fidem, quodque major
pars illorum qui viderunt exsecutionem ejus, eam la-
mentabantur, dicentes quod esset contra eam ex odii
fomite et injuste processum.

Super VII. articulo, se refert ad processura.
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Super VIII., dicit quod in responsis ipsius Johannæ
non novit aliquid quod non esset catholicum, præter
illas revelationes, quas dicebat se habuisse a Sanctis,
et dictum habere (1); sed audivit ab ea quod habebat
cor ad Deum, et ipsi Deo et Ecclesiæ volebat obedire.

Super IX., dicit quod judices sumpserunt occasio-
nem condemnandi cam tanquam relapsam, ex eo quod
resumpserat habitum virilem, ab ea ablatum.

Super X., dicit quod non reputat esse hæreticum
mulieri deferre habitum virilem ; imo videtur sibi
quod, qui sola illa occasione judicaret illam hæreti-
cam, deberet puniri pœna talionis.

Super XI . , credit articulum esse verum.
Super XII., dicit quod, super depositis per eum,

est publica vox et fama.

F. BARDINUS DE PETRA ( 2 ) .

Frater Bardinus de Petra, ordinis Fratrum Prædi-
catorum, ætatis quinquaginta quinque annorum, vel
circa, juratus et examinatus die mercurii, tertia maii.

Super I. articulo, dicit ipsum articulum esse ve-
rum, quia vidit eam captam in manibus Anglicorum.

Super II. articulo, dicit ipsum articulum esse ve-
rum, quia vidit eam in carceribus castri Rothomagen-
sis, in quadam camera satis tenebrosa, ferratam et
compeditam aliquando.

Super III., dicit quod, viso processu et aliis quæ
gesta fuerunt in processu, ipse credit et judicat quod
ipsi Anglici ex odio et rancore processerunt adversus

(1) Gallicisme, et 1'avoir pour dit.
(2) C'est le même qui est appelé ailleurs Ysambardus de Petra.
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eam, et nihil aliud quæsiverunt nisi mortem ejus.
Item dicit quod ipse fuit in prima prædicatione facta

per magistrum Guillelmum Erardi, qui cepit pro the-
mate : « Palmes non potest facere fructum, nisi man-
serit in vite », dicendo quod in Francia nunquam fuerat
tale monstrum, sicut tunc de eadem Johanna erat, quæ
erat sortilega, hæretica, schismatica, et quod Rex
qui fovebat illam, talis erat, et quod vellet recuperare
regnum per talem mulierem hæreticam. Et propterea
credit quod fuerunt moti, inter alia, causa infamandi
majestatem regiam.

Super IV. articulo, dicit quod episcopus Belvacensis
tenebat partem Anglicorum ; et credit quod ipse epi-
scopus, dum incepit processum, jussit eam teneri in
compedibus, et ipse episcopus Anglicos ad custodien-
dam eam deputavit, prohibuitque idem episcopus
quod nullus loqueretur cum ea, nisi de licentia ipsius,
aut promotoris, vocati Benedicite (1).

Super V. articulo, dicit quod ipsemet audivit quod
dictus episcopus accommodavit hic territorium ; sed
fuit capta in territorio ipsius episcopi. De aliis se refert
ad jus.

Super VI. articulo, dicit, pro prima parte articuli,
se credere quod ipsa Johanna erat bona et vera catho-
lica, quia ipse loquens fuit cum ea in fine dierum, in-
ter flammas, et in ore ejus habuit semper JHESUS, di-
cebatque quod non erat hæretica neque schismatica,
prout sibi imputabatur in libello sibi tradito ; suppli-
cavitque loquenti quod, accenso igne, descenderet lo-
quens cum cruce quam sibi exhiberet : quod ita fecit.

(1) Alias Jean d'Estivet.
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Et post, loquendo exclamabat Jhesum ; unde assistentes
fuerunt provocati ad lacrymas.

Super VII. articulo, dicit quod in processu, ipsa
multa dicebat ; et, quando loquebatur de regno et
guerra, videbatur mota a Spiritu Sancto ; sed dum
loquebatur de persona sua, fingebat plura ; sed non
credit quod illa quæ dicebat deberent eam condem-
nare hæreticam. Super residuo, se refert ad p r o -
cessum.

Super VIII., dicit quod ipse episcopus aliquando
interrogavit eam si vellet se submittere Ecclesiæ ; quæ
respondebat : « Quid est Ecclesia ? Quantum est de
vobis, nolo me submittere judicio vestro, quia estis
inimicus meus capitalis ». Et deinde, postquam per lo-
quentem fuit sibi dictum quod celebrabatur Concilium
generale, in quo assistebant plures prælati, etiam de
parte sua, respondit quod se submittebat ipsi Concilio.
Quo audito fuit dictum ipsi loquenti, per ipsum epi-
scopum, quod taceret in nomine diaboli (1). Et ulte-
rius conquerebatur quod ipse cpiscopus nolebat quod,
illa quæ faciebant pro excusatione sua, scriberentur ;
sed ea quæ contra eam faciebant volebat scribi. Fuit-
que interrogata an vellet se submittere judicio Papæ ;
quæ respondit quod duceretur ad eum, et quod erat
contenta.

Super IX., dicit quod judicata fuit relapsa quia re-
sumpsit habitum virilem.

Super X. , dicit quod non judicaret aliquara mulie-
rem hæreticam ex eo quod induat habitum virilem.

(1) Manuscrit Notre-Dame, quod, taceret ex parte diaboli. Cette dernière
leçon rend mieux la locution française, de par le diable.
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Et ulterius dicit quod, postquam revocavit, induit
habitum muliebrem, et petiit duci ad carceres Eccle-
siæ : quod non fuit sibi permissum. Imo, sicut ab eadem
Johanna audivit, fuit per unum magnæ auctoritalis
tentata de violentia ; propter quod, ut illa esset agilior
ad resistendum, dixit se habitum virilem, qui in car-
cere fuerat juxta eam caute dimissus, resumpsisse. Item
quod, post resumptionem dicti habitus, vidit et au-
divit dictum episcopum, cum aliis Anglicis, exsultan-
tem et dicentem, palam omnibus, domino de Warvik
et aliis : « Capta est ! »

Super XI. articulo, dicit quod credit sicut in arti-
culo continetur.

Super XII., dicit quod [de] captione, prædicatione,
condemnatione, exsecutione, invocatione nominis
Jhesu, fuit et est publica vox.

PETRUS CUSQUEL.

Petrus Cusquel, civis Rothomagensis, ætatis quin-
quaginta quinque annorum, vel circa, juratus et exa-
minatus, dicta die.

Super I. articulo, dicit quod vidit ipsam Johannam
articulatam per Anglicos adduci.

Super II., dicit quod non vidit eam duci ad carceres ;
sed vidit eam, bis aut ter, in quadam camera castri
Rothomagensis, versus portam posteriorem.

Super III. articulo, dicit quod credit quod quære-
bant Anglici eamdem Johannam procurare mori, ex
invidia et displicentia boni quod faciebat. Et ulterius
credit quod ipsi Anglici movebantur, inter caetera, ut
ipsi infamarent dominum regem Franciæ quod haberet
unam mulierem hæreticam et sortilegam. Et subdit
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quod, nisi fuisset contra Anglicos et in exercitu, non
fuisset factus talis processus contra eam.

Super IV. articulo, dicit quod ipse loquens, tem-
pore processus, habebat magnam habitudinem intrandi
castrum, favore sui domini magistri Johannis Son,
magistri operum latomiæ (1) ; et quod, de permissu
custodum, bis carcerem ipsius Johannæ intravit, eam-
que in compedibus ferreis, et alligatam una longa ca-
tena affixa cuidam trabi, vidit ; et in domo sua fuit
ponderata quædam gabia (2) ferrea, in qua dicebatur
eam fore recludi ; non tamen vidit eam inclusam in
dicta gabia.

Super V. articulo, dicit quod audivit ipsam Johan-
nam fuisse captam in diœcesi Belvacensi, et quod prop-
terea cepit processum contra eam (3). Super aliis se
refert ad jus.

Super VI. articulo, dicit quod, in conscientia dicti
loquentis, ipsa Johanna erat bona catholica, bonæ et
honorabilis vitæ ; et ita laborabat fama, et omnes
compatiebantur sibi.

Super VII. se refert ad processum et jus.

Super VIII, se refert ad processum.

Super IX. articulo, dicit quod populus dicebat quod
nulla erat alia causa condemnationis suæ, nisi re-
sumptio habitus virilis, et quod ipsa non portaverat
neque portabat ipsum habitum virilem, nisi ad hoc ut
non complaceret armigeris cum quibus conversabat ; et
quod, semel in carceribus, eam interrogavit cur defe-

(1) En français : maître de 1'œuvre de maçonnerie.
(2) Une cage.
(3) Sic. Suppléez : dictus Petrus Cauchon.
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rebat dictum habitum virilem ; quæ respondit ut supra.
Item dicit quod audivit, die mortis dictæ Johannæ,

a magistro Johanne Tressart, secretario regis Angliæ,
quod erat mortua una fidelis christiana, et quod cre-
debat animam ejus esse in manibus Dei et omnes
adhærentes condemnationi ejus esse damnatos.

Super X. se refert ad jus.
Super XI. se refert ad jus.
Super XII., dicit quod de præmissis captione, incar-

ceratione, condemnatione et exsecutione, fuit et est
publica vox.

F. MARTINUS LADVENU.

Frater Martinus Ladvenu, ordinis Fratrum Prædi-
catorum, ætatis quinquaginta quinque annorum.

Super I. articulo, dicit quod credit articulum con-
tinere veritatem.

Super II., dicit quod continet veritatem, quia vidit
pluries eam in castro Rothomagensi, sub custodia
Anglicorum, in carceribus ferratam.

Super III., credit articulum continere veritatem in
illa forma, creditque quod quærebant Anglici per pro-
cessum infamare dominum regem Franciæ, eo quod
secum unam sortilegata retineret. Et hoc per finem
qui secutus est, verisimiliter credit.
  Super IV., dicit quod episcopus Belvacensis tenebat

partem Anglicorum, et quod erat de consiliariis ipsius
regis ; quodque dicta Johanna modo articulato deti-
nebatur ; sed nescit si jubente ipso episcopo. Credit
tamen quod, pendente processu, dictus episcopus cus-
todes eidem Johannæ deputaverit.

Super V. articulo, dicit quod, super prima parte
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articuli, se refert ad jus, an esset judex competens vel
non ; sed credit quod ex odio plus quam ex caritate,
contra ipsam processerunt ; nec credit ipsam sic fuisse
judicatam, si partem Anglicorum tenuisset, vel con-
tra eos non fuisset.

Super VI. articulo, dicit quod plus eamdem Johan-
nam petentem et requirentem audivit de confessione ;
quam semper et in fine dierum suorum reperiit fide-
lem et devotam. Item communis fama tenebat eam
pro bona et catholica.

Super VII. articulo, dicit quod se refert ad pro-
cessum.

Super VIII., dicit quod dicta Johanna pluries fuit
interrogata utrum se submitteret judicio Ecclesiæ ; et
ipsa quærebat ab interrogantibus quid esset Ecclesia ;
et dicta, dum responderetur sibi quod erat Papa et
prælati repræsentantes (1)..., respondit quod se sub-
mittebat judicio Summi Pontificis, rogando quod ad
eum duceretur. Subjungens quod ipse testis, de licen-
tia judicum, ante latam sententiam, audivit eamdem
Johannam de confessione, ac ministravit sibi corpus
Christi, quod devotissime et cum lacrymis uberrimis,
sic quod nesciret narrare, suscepit.

Super IX. articulo, dicit quod resumptio dicti ha-
bitus virilis fuit una de causis condemnationis suæ.
Quoad residuum, se refert ad processum.

Super X. articulo, credit ipsum articulum conti-
nere veritatem.

(1) Les manuscrits portent ici une abréviation mal lue par les greffiers :
cotum. La première déposition de Guillaume Manchon, rapportée ci-dessus,
p. 13, dit : « Le Pape et les prélats qui président en 1'Église militante. »
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Super XI., credit articulum esse verum.
Super XII., dicit quod de præmissis per eum depo

sitis, est publica vox et fama.

Sic signatum : « Socius. »

[Delegatio M. Philippi de Rosa in loco D. Cardinalis alio recedentis.]

« GUILLELMUS, miseratione divina tituli Sancti-Mar-
t in i - in-Mont ibus , sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ
presbyter, Cardinalis de Estoutevilla vulgariter nun-
cupatus, in regno Franciæ singulisque Galliarum
provinciis, apostolicæ Sedis legatus, dilecto nostro
magistro Philippo de Rosa, thesaurario ecclesiæ Rotho-
magensis (1), salutem in Domino. Cum, propter r e -
cessum nostrum ab hac civitate Rothomagensi, in
propria [persona] vacare nequeamus circa receptio-
nem et examen testium producendorum a parte pro-
motoris deputati in negolio inquisitionis, per nos in
eadem civitate incepto, tangente processum fidei,
dudum contra quamdam Johannam, vulgo Puellam
vocatam, per quemdam episcopum Belvacensem et
Subinquisitorem fidei, perperam et erronee, ut fertur,
agitatum : hinc est quod nos, de vestris scientia, peri-
tia, probitate et diligentia sufficienter informati, vos,
ad, loco nostri, recipiendum, jurandum et examinan-

(1) Philippe de la Rose, trésorier de la cathédrale de Rouen. Il échoua quel-
ques mois après dans la poursuite du siège archiépiscopal, auquel une partie
du chapitre l'appela en concurrence avec Richard de Longueil, le Pape, pour
faire cesser le débat, ayant transféré à 1'église de Rouen le cardinal d'Estoute-
ville. On voit par les registres de l'Échiquier, que Philippe de la Rose fut com-
mis par le roi à tenir les assises de ce tribunal en 1454. (Gallia christ., t. XI,
col. 893. — DELAROQUE, Hist. de la maison d'Harcourt, t. III, p. 322.)
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dum omnes et singulos testes quos dictus promotor,
in negotio hujusmodi inquisitionis, coram vobis et
Inquisitore fidei, conjudice nostro, producere volue-
rit, harum serie committimus et deputamus, cum po-
testate citandi, cogendi et compellendi hujusmodi
testes per censuram ecclesiasticam, si videatur ex-
pediens. Datum sub sigillo nostro, anno Domini
MCCCCLII, die sexta mensis maii. » Sic signatum : « So-
cius. »

[Repetitio informationis post recessum D. Cardinalis.]

Sequuntur nomina, cognomina et depositiones om-
nium et singulorum testium pro parte venerabilis et
discreti viri, magistri Guillelmi Prevosteau, in legibus
licentiati, promotoris in causa, et a judicibus infra-
scriptis deputati, coram nobis, Philippo de Rosa, ec-
clesiæ Rothomagensis thesaurario, ad hoc per reveren-
dissimum in Christo patrem ac dominum, dominum
Guillelmum, miseratione divina tituli Sancti-Mar-
t in i - in-Mont ibus , sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ
presbyterum, etc., propter ejus a dicta civitate Ro-
thomagensi recessum, litteratorie commisso et depu-
tato ; et fratre Johanne Brehalli, sacræ theologiæ
professore, e tc . , productorum ; et per nos, The-
saurarium et Inquisitorem, in venerabilium virorum
magistri Johannis de Gouis, legum doctoris, canonici
Rothomagensis, et fratris Jacobi Calciatoris, dicti or-
dinis [Prædicatorum] , ac Socii votes et Johannis
Dauvergne, presbyterorum, publicorum, apostolica et
imperiali auctoritatibus, curiæque archiepiscopalis
Rothomagensis, notariorum, præsentia, diligenter et
singulariter receptorum, juratorum et examinatorum,
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super articulis dicti promotoris, coram præfato reve-
rendissimo Patre et nobis, Inquisitore, datis in hac
causa fidei, tangente processum fidei olim per episco-
pum Belvacensem et Subinquisitorem ejusdem fidei,
contra quamdam Johannam, vulgo Puellam nuncupa-
tam, in dicta civitate, agitatum.

Et primo sequitur tenor dictorum articulorum qui est talis :

« Addendo articulis alias [productis] in hujusmodi
causa nullitatis et injustitiæ processus et sententiæ,
facti et latæ contra quamdam dictam Johannam, vulgo
Puellam nuncupatam, Promotor ad hoc deputatus dat
et exhibet articulos infrascriptos, super quibus petit,
per vos, reverendissimum in Christo patrem, domi-
num Legatum, et Commissarium, ac vos, venera-
bilem patrem Inquisitorem hæresis, testes per eum
producendos examinari.

« I. In primis, quod dicta Johanna, quia fuerat in
auxilio christianissimi regis Franciæ et in exercitu
contra Anglicos, ipsi Anglici capitali odio eam prose-
quebantur et odiebant, ac illius mortem omnibus
modis sitiebant. Et sic fuit, et est verum.

« II. Item, cum dicta Joharma multas strages in bello
dictis Anglicis intulerit, eam vehementer timebant,
et propterea quærebant, omnibus exquisitis viis quibus
poterant, eam morti tradere, et quod dies suos finiret,
nec amplius eos vexare posset. Et sic fuit, et est verum.

« III. Item, quod, ut hoc cum aliquo colore aut pal-
liamento justitiæ facere viderentur, eam ad hanc civi-
tatem Rothomagensem, tunc sub tyrannico Anglico-
rum dominio consistentem, transduxerunt ; et contra
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eam, in castro, in carceribus detentam, quemdam pro-
cessum prætensum, super causa fidei, [per] metum
et impressionem, institui procurarunt. Et sic fuit, et
est verum.

« IV. Item, quod, tam judices, confessores et consul-
tores, quam promotor et alii in dicto processu inter-
venientes, per illatas eis gravissimas minas et terrores
ab ipsis Anglicis, non audebant liberum habere judi-
cium ; sed omnia ad metum et impressionem Anglico-
rum agere si nolebant, gravia pericula, etiam mortis,
evitare compellebantur. Et sic fuit, et est verum,

« V. Item, quod notarii in dicta causa scribentes, ex
eisdem metu et minis eis illatis a dictis Anglicis, non
poterant secundum veritatem rei, et prout in vero
dicta Johanna in responsionibus suis loquebatur scri-
bere aut acla conficere. Et sic fuit, et est verum.

« VI. Item, quod notarii ex dicto metu non permit-
tebantur, imo expresse prohibebantur, in actis verba
per ipsam Johannam prolata, quæ pro et ejus excusa-
tione faciebant, inserere ; quinimo ea compellebantur
omittere, et nonnulla contra eam facientia, quæ nun-
quam ipsa protulerat, inserere cogebantur. Et sic fuit,
et est verum.

« VII. Item, quod eisdem metu et terroribus, nullus
reperiebatur qui auderet dictæ Johannæ consulere,
aut ejus causam pro ea promovere, aut eam excusare,
aut eam instruere seu dirigere, aut alias eam defen-
dere ; quinimo nonnulli qui quandoque pro ea aliqua
verba prolulerunt, gravissimum vitæ discrimen passi
sunt, cum voluerint dicti Aoglici eos, velut rebelles,
in flumen projicere, aut alteri morti tradere. Et sic
fuit, et est verum.
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« VIII. Item, quod dictam Johannam in carceribus
privatis seu laicalibus in compedibus ferreis et cum
catenis, retinebant ; quodque nullus eidem loqueretur,
ut nullomodo posset se defendere, etiam appositis An-
gliciscustodibus, prohibebant. Et sic fuit,etest verum.

« IX. Item, quod dicta Johanna erat puella aetatis xix
annorum, vel circa, simplex, ignara juris aut ritusju-
diciorum, rieque ex se, sine directore aut instructore,
eratapta seu habilis ad se defendendum in tam gravi et
difficili causa. Et sic fuit, et est verum.

« X. Item, quod dicti Anglici, ejusmortemsitientes,
de nocte ibant juxta carceres, fingentes se ex revela-
tionibus loqui, et eam hortantes quod, si volebat mor-
tem evadere, nullomodo se submitteret judicio Eccle-
siae. Et sic fuit, et est verum.

« XI. Item, quod examinatores, ut eam in sermone
caperent, illam difficiiibus etinvolutis interrogationi-
bus et quæstionibus impetebant, et plerumque de illis
interrogabant eam, de his quæ ipsa quid esset, penitus
ignorabat. Et sic fuit, et est verum.

« XII. Item, quod eam diu interrogationibus et exa-
minationibus defatigabant, ut, saltem taedio affecta, in
ipso multiloquio, aliquod sinistrum verbura ab illa in-
tercipere possent. Et sic fuit, et est verum.

« XIII. Item, quod sæpius in judicio vel extra, in res-
ponsionibus suis ipsa Johanna dixit, asseruit et ob-
testata fuit, quod ipsa nil vellet tenere contra fidem
catholicam ; et si quid in dictis aut factis suis esset
quod a fide deviaret, ipsa volebat a se depellere et
clericorum judicio stare. Et sic fuit, et est verum.

« XIV. Item, quod similiter dicta Johanna, tam in
judicio quam extra, professa est pluries quod se et
omnia facta sua judicio Ecclesiæ et domini nostri
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Papæ submittebat ; et sic fuit, et est verum ; et quod
esset male contenta si aliquid in ea esset quod fidem
christianam impugnaret.

« XV. Item, quod dicta verba de submissione Eccle-
siæ dicti Anglici et eis faventes, licet essent per ipsam
saepius, tam in judicio quam extra, prolata, non per-
miserunt, imo prohibuerunt in actis seu prætenso pro-
cessu inseri aut scribi ; et aliter in eo scribi procura-
runt, licet mendose. Et sic fuit, et est verum.

« XVI. Item, quod fuit et est præter et absque eo
quod nunquam (1) ipsa Johanna asseruit se nolle subjici
judicio Ecclesiæ sanctæ matris, etiam militantis. Et sic
fuit, et est verum.

« XVII. Item, et in casum et eventum in quem con-
stare posset dictam Johannam verba de non submit-
tendo se Ecclesiæ protulisse, dicit idem Promotor quod
ipsa quid esset Ecclesia minime intellexit, neque pro
congregatione fidelium illud verbum affirmabat ; sed
credebat et intelligebat quod Ecclesia illa, de qua in-
terrogantes loquebantur, essent illi ecclesiastici qui ibi
erant, partem Anglicorum foventes.

« XVIII. Item, quod dictus prætensus processus, ori-
ginaliter primo in gallico scriptus, fuit minus fideli-
ter in latinum translatus, multis detruncatis dictæ
Johannæ excusationem contingentibus, et plurimis
additis contra veritatem, ipsis factum aggravantibus ;
sicque dictus processus a suo originali in pluribus et
substantialibus discrepare comperitur. Et sic fuit, et
est verum.

« XIX. Item, quod, præmissis attentis, dicti prætensi
processus et sententia, nomen judicii et sententiæ non

(1) Les manuscrits portent umquam.
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merentur, cum non possit dici judicium, ubi judi-
cantes, consultores et adsessores liberum judicandi
non habent, præ timore, arbitrium. Et sic fuit, et
est verum.

« XX. Item, quod, ex præmissis, dictus prætensus
processus est in pluribus sui partibus mendosus, vi-
tiatus, corruptus, non perfecte, non fideliter con-
scriptus ; et alias vitiosus, quod nulla ei debet penitus
fides adhiberi. Et sic fuit, et est verum.

« XXI. Item, quod, præmissis et aliis ponderatis, as-
sertus processus et sententia sunt nulli et injustissimi,
cum, nullo servato debito juris ordine, a judicibus non
suis, neque juridictionem in hujusmodi causa et per-
sona habentibus, habiti et facti reperiantur. Et sic
fuit, et est verum.

« XXII. Item, quod ex alio etiam, dicti processus et
sententia nullitati et manifestæ injustitiæ subjiciun-
tur, quoniam eidem Johannæ nulla fuit data, in tam
gravissima causa, se defendendi facultas ; imo ipsa de-
fensio, quæ juris naturalis exsistit, fuit ei penitus de-
negata, per multas et exquisitas vias. Et sic fuit, et
est verum.

« XXIII. Item, quod, licet dictis assertis judicibus
constaret quod præfata Johanna judicio et determi-
nationi sanctæ matris Ecclesiæ se submiserat, quod
fidelis et catholica exsisteret, et[ut] tali communionem
corporis dominici tradendam esse decreverint : nihilo-
minus tamen, nimium Anglicis faventes, seu eorum
terrores et impressiones sustinere non valentes, eam
ut hæreticam pœnæ ignis injustissime condemnarunt.
Et sic fuit, et est verum.

« XXIV. Item, quod, absque alia sæcularis judicis
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sententia, de facto, dicti Anglici cum maxima arma-
torum caterva, quadam rabie in eam sævientes, illam
ad supplicium duxerunt. Et sic fuit, et est verum.

« XXV. Item, quod dicta Johanna continuo, et præ-
sertim tempore sui finis, catholice et sancte se habuit,
animam suam Deo recommittendo, et JHESUS usque
ad ultimum vitæ spiritum alta voce acclamando ; ita
ut omnes assistentes, etiam Anglicos inimicos, ad la-
crymarum profusionem deduxerit. Et sic fuit, et est
verum.

« XXVI. Item, quod præmissa omnia et singula dicti
Anglici, de facto et non juridice, per dictas impressio-
nes, contra dictam Johannam attentarunt seu fieri
procurarunt, quoniam dictam Johannam, partes chris-
tianissimi regis Franciæ sustinentem, vehementer t i-
mebant, illamque capitali odio odiebant et perseque-
bantur ; ac etiam, ut ex eo dictum christianissimum
regem, quod præsidio taliter damnatæ mulieris ute-
retur, infamarent. Et sic fuit, et est verum.

« XXVII. Item, quod de præmissis omnibus et sin-
gulis fuit et est publica vox et fama, vulgaris assertio,
commune dictum ac notorium in civitate et diœcesi
Rothomagensibus, et in toto regno Franciæ. Et sic
fuit, et est verum.

« Præmissos articulos dat, exhibet et producit idem
Promotor, ad omnes meliores fines et effectus quibus
scit et debet, salvo jure addendi, corrigendi, etc., et
dandi, suis loco et tempore, alios articulos longiores,
prout causæ meritis expediet. Et protestatur, e t c ,
prout fuit et est moris. »
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Deinde sequitur tenor attestationum testium super præinsertis articulis
productorum et examinatorum.

D. NICOLAUS TAQUEL.

Discretus vir, dominus Nicolaus Taquel, presbyter,
rector seu curatus ecclesiæ parochialis de Basquevilla,
Rothomagensis diœcesis, ætatis quinquaginta duorum
annorum, vel circa, juratus et examinatus die lunæ,
octava mensis maii.

Super I. articulo, dicit quod credit contenta in ar-
ticulo, nedum de ipsa, imo etiam de omnibus tenenti-
bus partem domini nostri Regis.

Super I I . , dicit quod credit sicut supra, et quod
fama vulgaris civitatis talis erat.

Super III. articulo, dicit quod, circa mediura pro-
cessus, fuit vocatus per duos notarios processus ad as-
sistendum cum eis, et quod vidit eamdem Johannam
in carceribus castri Rothomagensis, in quadam turri
versus campos. Et fiebat processus hujusmodi expensis
regis Angliæ, ut dicebatur (1); sed de metu et impres-
sione, de quibus fit mentio in articulo, nihil percepit.

Super IV., dicit quod non vidit neque percepit im-
pressionem, neque minas aut terrores, de quibus in
eodem articulo fit mentio.

Super V., dicit quod non percepit, ut supra ; imo
sibi videtur quod notarii fideliter scripserunt.

Super VI. articulo dicit quod non percepit aliquem
metum, nec vidit prohibitiones seu coactiones de qui-
bus in articulo fit mentio.

(1) Voyez, parmi les pièces qui suivent le procès, les mandats délivrés aux
juges et assesseurs sur le trésor du roi d'Angleterre.
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Super VII., dicit quod non est memor quod petie-
rit aut habuerit consilium, aut fuerit sibi oblatum,
quia non fuit ab initio processus (1). Nec aliud scit de
residuo articuli.

Super VIII., dicit quod bene scit quod dicta Johanna
erat in carceribus, ut supra ; et vidit eam aliquando in
compedibus, et aliquando non obstante infirmitate
sua ; et quod erat unus Anglicus qui habebat custo-
diam ostii cameræ et carceris, sine cujus licentia nemo
poterat, nec etiam judices poterant, ad eam accedere.

Super IX., dicit quod bene sibi videtur quod dicta
Johanna erat ætatis XIX annorum, vel circa, ex in-
spectione ejusdem ; quodque erat simplex sicut mulier
talis ætatis, aliquando bene loquens in materia, et ali-
quotiens varians et ad quæsita non respondens. Nec
aliud scit.

Super X., dicit quod bene audivit per villam quod
Anglici de nocte, in absentia judicum, conturbabant
eam, dicendo aliquando quod moreretur, aliquando
quod expediretur ; sed si fuerit verum, nescit.

Super XI., dicit quod fuit præsens quando aliqui
judicum faciebant ei interrogatoria bene difficilia ;
quibus respondebat quod ad eam non spectabat res-
pondere, et quod ad eos se referebat. Et aliqui doc-
torum assistentium aliquando sibi dicebant : « Vos
dicitis bene, Johanna. »

Super XII., dicit quod ipsa Johanna, aliquando at-
tædiata pluribus interrogationibus, petebat dilatio-

(1) Ayant été institué greffier pour le compte du vice-inquisiteur, il ne fut
effectivement admis dans la cause qu'à partir du 14 mars 1431. Voyez t. I,
p. 149.
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nem usque in crastinum ; et concedebatur ei. Super
residuo, nihil scit.

Super XIII., dicit quod pluries audivit ab eadem
Johanna contenta in articulo, et quod nollet aliquid
dicere aut facere contra fidem. Et credit hoc scriptum
esse in processu.

Super XIV., dicit quod credit audivisse a dicta Jo-
hanna, in effectu, verba contenta in ipso articulo.

Super XV., dicit quod non recordatur vidisse ali-
quem Anglicum in examine dictæ Johannæ, nisi dic-
tum custodem ; nec recordatur de aliqua prohibitione
lacta super his quæ faciebant ad processum, quamvis
prohiberentur aliqua conscribi quæ, judicio loquen-
tis, non faciebant ad causam.

Super XVI., dicit quod nescit quod illa verba de-
cimi sexti articuli fuerunt inserta in processu, nec re-
cordatur ipsam Johannam in toto processu dixisse se
nolle subjicere judicio Ecclesiæ, quamvis eam viderit
aliquando perturbatam ; et tunc, prout dicit loquens,
doctores, qui ibidem assistebant, dirigebant eam ; et
dimittebatur aliquando usque ad crastinum diem se-
quentem.

Super XVII. articulo, dicit quod aliquando exposi-
tum fait per doctores dictæ Johannæ quid erat Ec-
clesia ; et tunc dicebat quod credebat, et se submitte-
bat judicio Ecclesiæ. Nec aliud scit de contentis in
articulo.

Super XVIII. articulo, dicit quod credit quod no-
tarii fideliter scripserunt, interdum in gallico, inter-
dum in latino, secundum quod materia et verba re-
quirebant. Et de translatione, audivit quod magister
Thomas de Courcelles fuit oneratus de transferendo
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processum de gallico in latinum ; sed si aliquid fuerit
mutatum, additum aut diminutum, nescit.

Super XIX. articulo, dicit quod supra deposuit
quidquid scit ; et de residuo, se refert ad jus.

Super XX., dicit ut supra.
Super XXI., dicit quod processus habet quod dicta

Johanna fuit capta in diœcesi et territorio Belvacen-
sibus. De residuo se refert ad jus.

Super XXII., respondit prout supra, in septimo
articulo.

Super XXIII., dicit quod non fuit præsens in recep-
tione corporis Christi, sed fuit notorium quod ipsa
Johanna, ante ejus mortem, eadem die, recepit corpus
Christi ; et venit loquens, post susceptionem, in ca-
mera, qua fuerunt interrogationes factæ.

Item, dicit quod nunquam percepit in eadem Johanna
quin esset bona catholica ; fuitque eidem Johannæ data
licentia recipiendi corpus Christi, ipso loquente præ-
sente, licet non fuerit præsens ad perceptionem. Et
postquam fuit sibi dictum, parum antequam veniret
ad locum dicti supplicii, fecit pulchras et devotas ora-
tiones ad Deum, beatam Mariam et Sanctos, unde plures
præsentes fuerunt provocati ad lacrymas, et præsertim
magister Nicolaus Loyselleur, promotor in causa (1);
qui dum flendo recederet a societate dictæ Johannæ, et
obviaret cuidara turbæ Anglicorum exsistentium in
curte castri, increpaverunt eumdem Loyselleur, mi-
nando sibi et vocando eum proditorem ; de quibus ver-
bis valde timuit, et, sine divertendo ad alios actus, adiit
dominum comitem de Warvik, ut præservaretur ; et ,

(1) Erreur du témoin ; il n'était que le directeur de Jeanne.
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nisi fuisset ipse comes, credit ipse loquens quod dictus
Loiselleur fuisset interfectus.

Super XXIV., dicit quod, sententia Ecclesiæ lata,
viri ecclesiastici a loco ubi fuit lata hujusmodi senten-
tia recesserunt ; et ipse loquens etiam recessit. Et nihil
aliud scit.

Super XXV., dicit quod non fuit præsens dum passa
fuit supplicium ; sed audivit quod ipsa Johanna pie et
catholice obiit, invocando nomen Jhesu [et] beatæ
Mariæ Virginis.

Super XXVI., dicit quod bene credit quod, si dicta
Johanna non portasset guerram Anglicis, non ita di-
ligenter et acriter contra eam processissent ; et cum
[hoc], credit quod tendebant ad exaltationem partis

suæ et depressionem regis Franciæ.

Super XXVII., dicit quod illa quæ dixit vera sunt,
et de illis est publica vox et fama in civitate Rothoma-
gensi.

D. PETRUS BOUCHIER.

Dominus Petrus Bouchier, presbyter, ætatis quin-
quaginta quinque annorum, vel circa, curatus eccle-
siae parochialis de Bourgeauvilla, Lexoviensis diœce-
sis, testis productus, receptus, juratus et examinatus
die lunæ prædicta.

Super I. articulo, dicit quod credit primura arti-
culum continere veritatem, præsertim quia levaverat
obsidionem Aurelianensem.

Super II., dicit quod Anglici tenebant eamdem Jo -
hannam, et credit quod bene voluissent eam mori.

Super III. articulo, dicit quod fuit deducta et tra-
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ducta sicut cavetur in articulo. De impressionibus et 
aliis in articulo contentis, nihil scit. 

Super IV. articulo, dicit quod de toto articulo nihil 
scit, nisi quod unus clericus Anglicus, baccalarius in 
theologia, custos privati sigilli Cardinalis Angliæ (1), 
ibi præsentis, exsistens in prima prædicatione in cœme-
terio Sancti Audœni Rothomagensis, facta, dirigendo 
verba domino episcopo Belvacensi, judici dictæ Jo-
hannæ, dixit : « Expediatis ; vos estis nimis favora-
bilis ». De quo ipse episcopus male contentus, pro-
jecit processum ad terrara, dicens quod illa die nihil 
aliud faceret, quodque faceret juxta conscientiam 
suara. 

Super V. nihil scit, quia non fuit præsens in pro-
cessus deductione. 

Super VI. nihil scit, quia non fuit præsens. 
Super VII. nihil similiter scit, nisi quod erat sola, 

sedens supra quamdam sedem, et audivit quod respon-
dit sine consilio ; nescit tamen si petierit, aut fuerit 
ei denegatum consilium. Nec aliud scit super illo ar-
ticulo. 

Super VIII. articulo, dicit quod bene scit quod erat 
in carceribus, in castro Rothomagensi ; sed nescit an 
erat ferrata ; nec cum ea aliquis loquebatur, nisi de 
licentia aliquorum Anglicorum, et qui habebant cus-
todiam ejusdem. Et non vidit ipsam exeuntem de car-
cere, quin essent cum ea aliqui Anglici, quos credit 
fuisse inclusos (2) cum ea in quadam camera, in qua 
erant tres claves, quarum unam custodiebat dominus 
Cardinalis aut præfatus baccalarius, Inquisitor aliam, 

(1) Winchester. 
(2) Les manuscrits, inclusa. 
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et dominus Johannes Benedicite, promotor, aliam ; et
summe timebant Anglici ipsi ne ipsa evaderet.

Super IX. dicit quod, judicio loquentis, erat ætatis
xix annorum, vel circa, quodque dicebatur quod erat
satis discreta in suis responsis. Nec aliud scit.

Super X. nihil scit, nec super hoc aliquid audivit.
Super XI. et XII. nihil scit, quia præsens non fuit

in examine et responsis ejusdera.
Super XIII., dicit quod non fuit præsens in processu ;

sed post prædicationem factara apud Sanctum Audœ-
num, junctis manibus, dixit alta voce quod se sub-
mittebat judicio Ecclesiæ, deprecando sanctum Mi-
chaelem quod eam dirigeret et consuleret.

Super XIV., dicit hoc non vidisse ; sed audivit a plu-
ribus quod ipsa Johanna, in examinatione sua, plu-
ries dixerat se submittere domino nostro Papæ, et
quod duceretur ad eum.

Super XV. et XVI. articulis, nihil scit, quia præsens
non fuit in processu.

Super XVII. dicit quod, de interpretatione quam
facit dominus Promotor, se refert ad intellectum
dictæ Johannæ.

Super XVIII., dicit quod audivit dici quod processus
fuit in latino conscriptus.

Super XIX. , XX. et XXI. articulis, se refert ad
jus.

Super XXII . , dicit quod nihil aliud scit nisi quod
audivit quod ipsa Johanna sola respondit, et absque
consilio.

Super XXIII. dicit quod, quantum vidit dictam
Johannam, novit eam semper bonam christianam et
bene devotam. Et scit quod fuit sibi delatum corpus
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Christi, in castro, in loco carceris sui, antequam du-
ceretur ad Vetus Mercatum, ubi fuit prædicata et com-
busta. De residuo, se refert ad processum.

Super XXIV. dicit quod, sententia lata per judicem
ecclesiasticum, fuit ducta ad scafaldum Ballivi per
clientes regios ; in quo scafaldo erant Ballivus (1) et
alii officiarii sæculares ; ubi aliquandiu stetit cum ipsis ;
sed quid ibi dixerunt aut fecerunt nescit, nisi quod,
in recessu ipsorum, fuit igni tradita.

Super XXV. dicit quod, cum ligaretur, implorabat
seu invocabat ipsa Johanna sanctum Michaelem spe-
cialiter. Et vidit eam usque in finem bonam christia-
nam, pluresque assistentes, usque ad decem millia,
flentes et lacrymantes, dicentes quod erat magna
pietas.

Super XXVI. , dicit quod credit quod Anglici eara-
dem Johannam magis timebant quam residuum totius
exercitus regis Franciæ, et quod illo intuitu erant
moti , videre suo, ad faciendum hujusmodi processum
contra eam.

Super XXVII., dicit quod ea quæ deposuit vera sunt
et notoria, maxime in civitate Rothomagensi.

M. NICOLAUS DE HOUPPEVILLA.

Venerabilis et discretus vir, magister Nicolaus de
Houppevilla, in theologia baccalarius, Rothomagi
oriundus, ætatis sexaginta (2) annorum, vel circa,
juratus et examinatus die lunæ, octava maii.

(1) Jean le Bouteiller, alors bailli de Rouen et de Gisors. (DUSOUILLET, Eist.
de Rouen, t. I, p. + 1 2 1 + . )

(2) Manuscrit Notre-Dame, Rothomagensis diœcesis, ætatis quinquaginta
novem, etc.
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Super I. articulo, dicit quod credit articulum esse
verum ; nec unquam habuit æstimationem quod, pro
zelo fidei aut eam reducendi ad bonam sectam, hoc
fecerint Anglici.

Super I I . , dicit quod credit articulum esse verum,
et fama publica totius civitatis erat talis.

Super III. articulo, dicit quod bene scit quod ipsa
Johanna fuit adducta ad hanc civitatem Rothomagen-
sem per Anglicos, et posita in carceribus, in castro
Rothomagensi ; et fuit procuratus processus per eos-
dem Anglicos, ut credit ; sed de metu et impressione
non credit, quantum ad judices ; imo voluntarie hoc
fecisse, maxime episcopum Belvacensem, quem vidit
reverti de quærendo eam, et referentem legationem
suam regi et domino de Warvick, dicendo lætanter et
exsultanter quædam verba, quæ non intellexit ; et
postmodum locutus est in secreto dicto domino de
Warvik. Quid dixit, nescit.

Super IV. dicit quod, judicio suo, judices et adses-
sores erant pro majori parte voluntarii ; et de aliis, cre-
dit quod plures timebant, maxime quia audivit a ma-
gistro Petro Minier quod ipse dederat suam opinionem
in scriptis, quæ non fuerat grata dicto episcopo Bel-
vacensi, imo fuerat repulsa, dicendo sibi quod non
immisceret in opinione sua decreta cum theologia, et
quod relinqueret decreta juristis. Præterea dicit quod
audivit quod fuerunt minæ illatæ per comitem de
Warvik fratri Ysambardo de Petra, ordinis Fratrum
Prædicatorum, qui interfuit in processu, dicendo
quod submergeretur nisi taceret, eo quod dirigebat
verba dictæ Johannæ, tunc repetendo ea notariis ; et
credit hoc audivisse per organum fratris Johannis Ma-
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gistri, dicti ordinis, tunc Subinquisitoris. Item, dicit
quod ipse loquens una die vocatus, in principio pro-
cessus, non venit, aliunde impeditus ; et in secunda
die veniens, non fuit receptus, imo a dicto domino
episcopo Belvacensi fuit depulsus ; et quia antea dixe-
rat , conferendo cum domino Michaele Colles, quod
periculum erat intentare dictum processum, pluribus
de causis : istud verbum fuit relatum ipsi episcopo ;
pro qua causa procuravit ipse episcopus ipsum loquen-
tem in carceribus regiis, Rothomagi, detrudi, a qui-
bus fuit expeditus ad preces domini tunc abbatis Fis-
campnensis. Audivitque loquens quod per consilium
quorumdam, quos ipse episcopus vocaverat ad hoc fa-
ciendum, fuit deliberatum quod ipse loquens exsul
mitteretur in Angliam vel alibi, extra hanc civitatem
Rothomagensem, nisi intervenisset supplicatio dicti
abbatis et quorumdam amicorum suorum. Item, scit
de certo quod præfatus Subinquisitor multum time-
bat, viditque eum plurimum perplexum, durante pro-
cessu.

Super V. articulo, dicit quod non fuit in processu ;
sed audivit a dicto magistro Johanne Magistri quod ipsa
Johanna semel conquesta est super difficilibus interro-
gatoriis quæ sibi fiebant, et quod nimis vexabatur ex
interrogatoriis quæ non pertinebant ad processum.

Super VI. articulo, dicit quod audivit, ex quodam
rumore, quod notarii prohibebantur aliqua scribere
ex dictis suis.

Super VII. , dicit quod credit ipsum articulum esse
verum, et quod fama talis erat in hac civitate Rotho-
magensi.

Super VIII. , dicit quod scit quod dicta Johanna

DE RÉHABILITATION. 327

erat in carceribus castri, et quod custodiebatur per
Anglicos duntaxat. Et super residuo, erat fama pu-
blica.

Super IX . , dicit quod credit ipsam Johannam ha-
buisse ætatem de qua in articulo fit mentio, et cætera
in eodem articulo contenta fore vera ; et quod con-
stantia ejusdem Johannæ multos arguebat quod ipsa
habuerat spirituale juvamen.

Super X. articulo, dicit quod fuerunt rumores, in
hac civitate Rothomagensi, quod aliqui, fingentes se
armatos de parte regis Franciæ, introducti fuerunt
cum ea occulte, suadentes sibi quod se non submitteret
judicio Ecclesiæ, alioquin assumerent judicium supra
eam ; erantque rumores quod, propter illam persua-
sionem, ipsa Johanna postmodum variavit in submis-
sione Ecclesiæ.

Super XI . , ut supra deposuit, dicit quod audivit
a dicto fratre Johanne Magistri, quod de nimis diffi-
cilibus et minus pertinentibus interrogatoriis con-
querebatur.

Super XII. , credit ipsum articulum esse verum,
quia fama erat talis, ferebaturque quod fiebant sibi
fracta, captiosa et semi-interrogatoria.

Super XIII . , dicit quod rumor erat, in hac civitate
Rothomagensi, de contentis in articulo, usque ad va-
riationem, de qua supra deposuit.

Super XIV., dicit quod credit articulum esse verum,
et erat rumor talis.

Super XV et XVI. articulis, dicit quod se refert ad
processum.

Super XVII., dicit ut supra deposuit, in decimo
articulo.
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Super XVIII. articulo, dicit quod nescit si in gallico
aut in latino fuerit scriptus processus ; nec aliud scit.

Super XIX. , dicit quod, secundum sensum suum,
prout tunc sensit et adhuc sentit, magis debet dici
voluntaria et affectata persecutio quam judicium.

Super XX. , dicit quod se refert ad processum.
Super XXI. articulo, dicit ut supra deposuit, in

decimo nono articulo.
Super XXII . , dicit quod credit ipsum articulum

esse verum.
Super XXIII. , dicit quod credit ipsam Johannam

fuisse bonam catholicam ; recepitque corpus Domini
nostri mane qua fuit exsecuta. Et residuum articuli
credit esse verum.

Super XXIV. articulo, dicit quod vidit ipsam
Johannam plurimum lacrymantem, exeuntem de cas-
tro, duci ad locum supplicii et ultimæ prædicationis,
per centum et viginti homines , vel circa, quorum
aliqui gerebant clavas et alli alios gladios ; unde, motus
compassione, non voluit ire usque ad locum supplicii.

Super XXV. articulo, dicit ipsum articulum esse
verum, secundum rumorem et famam publicam hujus
civitatis Rothomagensis ; sed de se nihil audivit ab ea,
quia non fuit in exsecutione.

Super XXVI. articulo, dicit quod credit articulum,
continere veritatem ; et ita erat fama in hac civitate
Rothomagensi, videlicet quod ipsi Anglici procedebant
ex odio et timore, ac etiam ad diffamandum regem
Franciæ.

Super XXVII. articulo, dicit quod continet verita-
tem, etiam nemine discrepante.
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D. JOANNES MASSIEU.

Dominus Johannes Massieu, presbyter, ætatis quin-
quaginta quinque annorum, curatus, pro altera por-
tione, ecclesiæ parochialis Sancti-Candidi-Senioris (1)
Rothomagensis, juratus et examinatus die lunæ præ-
dicta.

Super I. articulo, dicit quod credit articulum con-
tinere veritatem.

Super II. articulo, dicit quod etiam credit ipsum
articulum esse verum ; et hoc satis patebat, quia ad
custodiam ejus erant quinque Anglici de die et nocte,
quorum tres erant de nocte inclusi cum ea, et de
die (2) erant duo extra carcerem.

Super III., dicit quod dicta Johanna fuit capta in
diœcesi Belvacensi, et adducta ad hanc civitatem Ro-
thomagensem, et posita in castro Rothomagensi, in car-
cere ; sed, quoad metum et impressionem, dicit quod
magister Johannes de Castellione, tunc archidiaconus
Ebroicensis, doctor in theologia, aliquando reperiens
quod fuerant factæ eidem Johannae nimis difficiles
quæstiones, impugnabat modum procedendi, dicendo
quod non debebat sic procedi in materia. Cujus occa-
sione, pluries dictum fuit sibi per alios assistentes in
processu quod rumpebat eos ; et ipse respondebat :
« Oportet quod acquictem conscientiam meam ; »
propter quam causam fuit sibi inhibitum, sed per
quem non recolit, ne (3) amplius ibi veniret, nisi
mandatus.

(1) Saint-Cande-le-Vieux, paroisse qui relevait de l'évêché de Lisieux,
quoique située à Rouen.

(2) Manuscrit 5970, de nocte.
(3) Les manuscrits, nisi, en toutes lettres, avec une abréviation sur le n.
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Super IV. articulo, dicit quod, tempore processus 
dictæ Johannæ, ipse loquens erat decanus Christiani-
tatis Rothomagensis, et conducebat dictam Johannam 
de carcere ad examen, et de examine ad carcerem, at-
que stabat semper in examine ejus ; et non erat aliquis 
de assistentibus processui quin timeret, motus ad hoc 
dicendum, quia cum, post primam prædicationem, 
quadam die sanctæ Trinitatis, post meridiem, ipsa 
Johanna resumpsisset habitum virilem, et hoc narra-
retur magistro Andreæ Marguerie tunc supervenienti 
in castro Rothomagensi, ipseque Marguerie respon-
deret quod oportebat scire causas resumptionis ipsius 
habitus, et quod non sufficiebat eam videre in dicto 
habitu : statim quidam Anglicus, tenens quamdam 
hastam in manu sua, vocavit ipsum Marguerie « traitre 
Armignac! » levando hastam quam tenebat contra 
eum ; propter quod aufugit dictus Marguerie, timens 
ne percuteretur ; qua occasione fuit infirmus, seu 
valde turbatus. E t , de timore loquentis, dicit quod, 
cum circa initium processus, ex parte domini Eusta-
chii Turquetil, fuisset relatum aliquibus de castro Ro-
thomagensi quod ipse Turquetil audiverat a loquente, 
quem dicebat super hoc interrogasse, quod nondum 
viderat in ipsa Johanna nisi bonum, et nihil reprehen-
sibile noverat in ea : propter hoc fuit mandatus ipse 
loquens per dominum episcopum Belvacensem, qui 
ipsum loquentem durissime, ex dictis verbis, incre-
pavit, sibi dicendo quod, nisi essent amici sui, fuisset 
projectus in Sequanam. Et ulterius dicit quod tractantes 
dictum processum, cogebantur magis complacere vo-
luntati Anglicorum quam justitiæ ; et quod doctores 
qui audiverunt processum, favorizabant pro Anglicis. 
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Super V. articulo, dicit quod, in dicto processu,
dominus Guillelmus Manchon scribebat ; et recolit
quod ipse Manchon non scribebat ad libitum aliquo-
rum, imo pro veritate scribebat ; et aliquando faciebat
quod ipsa Johanna super difficultate recolebatur, et
reperiebatur quod Manchon bene intelligebat et scri-
bebat.